鄂二师院团学[2015]16号

关于转发《举办2015年湖北省“国学达人”挑战赛（草案）》的通知
各学院分团委、学生会：

为更好地引导青少年学生继承和弘扬中华优秀传统文化，团省委、省教育厅、省学联、省少工委决定联合举办2015年湖北省“国学达人”挑战赛，按照文件要求，现将《关于举办2015年湖北省“国学达人”挑战赛的通知（草案）》文件转发给你们，请按照文件精神，积极组织，宣传号召学生在规定时间完成初赛。

附件1：关于举办2015年湖北省“国学达人”挑战赛的通知（草案）

附件2:2015年湖北省“国学达人”挑战赛参赛事宜

共青团湖北第二师范学院委员会    湖北第二师范学院学生会

2015年9月7日

附件1：

关于举办2015年湖北省“国学达人”挑战赛的

通     知

(草案)

各市、州、直管市、神农架林区团委、教育局、学联、少工委，各高等学校:

    为贯彻落实党的十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，落实省委书记李鸿忠同志参加“六一”儿童节活动时的相关部署要求，引导激励青少年学生继承和弘扬中华优秀传统文化，培育践行社会主义核心价值观，增强青少年学生的文化自信和价值观自信，共同建设中华民族的精神家园，团省委、省教育厅、省学联、省少工委决定联合举办2015年湖北省“国学达人”挑战赛，现将有关事宜通知如下：

    一、活动时间
2015年9月-10月

    二、活动主题

国学梦•青春行

    三、参赛对象
    全省大、中、小学在校学生。

    四、组织机构

主办：共青团湖北省委、湖北省教育厅、

      湖北省学生联合会、湖北省少工委

承办：华中师范大学团委、华中师范大学历史文化学院、

      湖北省学生诗歌社团联席会
    五、活动内容
    比赛以中华传统哲学、史学、语言文字、文学、艺术、医学、礼仪、服饰、建筑、民族、民俗、文物古籍、伦理、宗教等为主要范畴。

六、推进步骤

校级、市州级赛事采取网络答题（专题网站）的形式，省级赛事采取现场竞赛的形式。

1.初赛：9月—10月上旬，各市州、大专院校团委自行组织海选，宣传发动在校学生在官方网站答题系统上注册答题。
    各市州根据学生参与网上挑战赛的总体得分，挑选小学、初中、高中各1名优胜者至团省委参加决赛，并于10月10日之前将名单报送至团省委学校部。

大学组初赛由各高校积极组织，宣传号召学生在官方网站答题系统上注册答题，主办方将综合网上答题情况挑选参加省级决赛的高校学生代表。

2.省级决赛：10月中旬，在华中师范大学举行小学组、初中组、高中组、大学组决赛。决赛采取电脑答题和现场竞赛的形式开展。最终分别产生小学组、初中组、高中组、大学组特等奖各1名，其他奖项若干。特等奖选手将代表湖北参加全国总决赛。

    七、工作要求

高度重视，加强领导。各地各高校要充分认识活动的重要意义，切实加强组织领导，根据自身情况制定切实可行的工作方案，并认真做好各项工作。各地选定1名负责人参与湖北省决赛活动的有关协调工作。

层层发动，精心组织。各地各高校要积极争取同级教育行政部门（教务部门）支持，以学校为基本活动单元，一级抓一级，层层抓落实，广泛动员学生踊跃参与线上线下活动，确保各项活动广泛深入开展。

深入宣传，营造氛围。各地各高校要依托新媒体平台，综合运用报纸、电视、广播、网络和微博、微信等媒体手段对活动进行全方位宣传和展示，引导青少年通过参与线上知识问答、专题学习积极争做“国学达人”，营造更有吸引力和感染力的国学学习氛围。

    八、联系人及联系方式

团省委学校部

联 系 人：黄惠利  盖  豪
联系方式：027-87235272
团省委少年部

联 系 人：刘  东
联系方式：027-87233563
华中师范大学团委
联 系 人：曹  宇
联系方式：027-67866963
附件：2015年湖北省“国学达人”挑战赛参赛事宜

共青团湖北省委           湖北省教育厅

湖北省少工委            湖北省学联

   2015年9月2日
附件2：
2015年湖北省“国学达人”挑战赛参赛事宜

    一、比赛时间
2015年9月至10月

参赛对象

    活动分为小学组、初中组、高中组和大学组。参赛对象为全省各市州的大、中、小学在校学生。其中，小学组1-2年级学生以自愿参与，以3-6年级学生为参赛主体；中学阶段以非毕业班学生为参赛主体；大学组以本科生和研究生为参赛主体。

    三、比赛内容

    比赛以中华传统哲学、史学、语言文字、文学、艺术、医学、礼仪、服饰、建筑、民族、民俗、文物古籍、伦理、宗教等为主要范畴。
小学组：以熟识、记忆为主，①小学教材中的国学知识；②《弟子规》《三字经》《百家姓》《千字文》《千家诗》《论语》《孝经》《朱子家训》等“蒙学”经典书目；③其他国学常识。

初中组：以记忆、理解为主，①初中阶段教材中的国学知识；②《大学》《论语》《孟子》《诗经》《道德经》《孝经》《唐诗宋词》《礼记》《楚辞》《庄子》等经典诵读书目；③其他国学常识。

高中组：以记忆、理解为主，①高中阶段教材中的国学知识；②《全唐诗》《全宋词》《说文解字》《诗经》《孝经》《礼记》《史记》《古文观止》《白虎通译》《孙子兵法》《黄帝内经》等经典书目；③诗词戏曲、书法绘画、衣食住行中的传统文化；④其他国学常识。

大学组：以理解、运用为主，①中、小学阶段应知应会国学知识；②“四书五经”“春秋三传” “十三经”“二十五史” “诸子百家”和《四书集注》《资治通鉴》《中说》《贞观政要》《传习录》《近思录》《易经》《春秋繁露》等经典书目；③诗词曲戏、书法绘画、衣食住行、民族民俗、建筑工艺、天文历法、古籍古迹、医学艺术中的传统文化；④国学知识的分析与运用。

比赛题目从易到难，设置记忆性、理解性、运用性等类型，采取选择题、判断题、填空题等多种题型与语音、图像、视频等形式相融合的复合型题目形式。

比赛形式采取轮答、抢答、联想、视频、竞标、接龙、记忆、演讲、辩论、现场创作等多种形式。
四、初赛参与方式

1.注册：参赛学生登录http://guoxue.smartstudy.com/#/，找到“国学达人挑战赛”模块，选择“注册”，准确完整填写个人信息（建议使用IE7.0或以上版本兼容性强的浏览器）。

2.登录：注册成功后，登录个人账户，认真阅读《“国学达人”挑战赛答题须知》。

3.参赛：点击“开始答题”后进入第一关，答题结束后，系统自动形成分数并显示是否过关。需依次通过每关，过程中不能中途停止，若停止答题，则为退赛。闯关中，每次显示一道题，界面右侧显示倒计时，答题结束且未超过限时的可点击“提交并进入下一题”，超过限时则自动跳转至下一题。答题中不得切出答题界面，非系统原因切换界面，将默认为提交试卷，题目作答经提交后将无法修改。

4.赛事奖励：根据各关闯关结果，相应获得 “国学学童”、“国学新苗”、“国学一星达人”、“国学二星达人”、“国学三星达人”、“国学四星达人”、“国学五星达人”等。赛事设置抽奖环节，通关者可参加在线抽奖活动。中奖者可按照有关提示及时兑换奖品。

（复赛具体时间及事项另行通知）